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獨立核數師報告  
致醫院管理局成員 
 

 
意見  

 

我們已審計的內容  
 

醫院管理局(「醫管局」)公私營協作基金(以下簡稱「貴基金」)列載於第3至17頁的財務報表，包括：  

 於二零一九年三月三十一日的資產負債表；   

 截至該日止年度的收支結算表； 

 截至該日止年度的基金變動報表； 

 截至該日止年度的現金流動報表；及 

 財務報表附註，包括主要會計政策概要。 

 

我們的意見 
 
我們認為，該等財務報表已根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》真實而中肯地反映了於                   

二零一九年三月三十一日貴基金的財務狀況，以及其截至該日止年度的財務表現及現金流量。  

 

意見的基礎  

 

我們已根據香港會計師公會頒布的《香港審計準則》進行審計。我們在該等準則下承擔的責任已在本報告       

「核數師就審計財務報表承擔的責任」部分中作進一步闡述。  

 

我們相信，我們所獲得的審計憑證能充足及適當地為我們的審計意見提供基礎。  

 
獨立性 
 
根據香港會計師公會頒布的《專業會計師道德守則》(以下簡稱「守則」)，我們獨立於醫管局，並已履行守則

中的其他專業道德責任。 

 

醫管局就財務報表須承擔的責任 

 

醫管局須負責根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》擬備真實而中肯的財務報表，並對其認為為

使財務報表的擬備不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述所需的內部控制負責。 

 

在擬備財務報表時，醫管局負責評估其持續經營貴基金的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事項，

以及使用持續經營為會計基礎，除非出現任何事項或情況而導致或可能導致醫管局不能持續經營貴基金。 
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獨立核數師報告  
致醫院管理局成員（續） 
 

 
 

核數師就審計財務報表承擔的責任  

 

我們的目標，是對財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具包

括我們意見的核數師報告。我們僅按照已同意的協議條款向閣下（作為整體）報告我們的意見，除此之外本

報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。合理保證是高水平的保

證，但不能保證按照《香港審計準則》進行的審計，在某一重大錯誤陳述存在時總能發現。錯誤陳述可以由

欺詐或錯誤引起，如果合理預期它們單獨或滙總起來可能影響財務報表使用者依賴財務報表所作出的經濟決

定，則有關的錯誤陳述可被視作重大。 

 

在根據《香港審計準則》進行審計的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：  

 

 識別和評估由於欺詐或錯誤而導致財務報表存在重大錯誤陳述的風險，設計及執行審計程序以應對這些

風險，以及獲取充足和適當的審計憑證，作為我們意見的基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺

漏、虛假陳述，或凌駕於內部控制之上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險高於未能發

現因錯誤而導致的重大錯誤陳述的風險。 

 了解與審計相關的內部控制，以設計適當的審計程序，但目的並非對醫管局內部控制的有效性發表意

見。 

 評價醫管局所採用會計政策的恰當性及作出會計估計和相關披露的合理性。 

 對醫管局採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審計憑證，確定是否存在與事項或情

況有關的重大不確定性，從而可能導致對醫管局持續經營貴基金的能力產生重大疑慮。如果我們認為存

在重大不確定性，則有必要在核數師報告中提請使用者注意財務報表中的相關披露。假若有關的披露不

足，則我們應當發表非無保留意見。我們的結論是基於核數師報告日止所取得的審計憑證。然而，未來

事項或情況可能導致醫管局不能持續經營貴基金。 

 評價財務報表的整體列報方式、結構和內容，包括披露，以及財務報表是否中肯反映交易和事項。 

 

除其他事項外，我們與醫管局溝通了計劃的審計範圍、時間安排、重大審計發現等，包括我們在審計中識別

出內部控制的任何重大缺陷。 

 

 

 

 

 

羅兵咸永道會計師事務所 

執業會計師 

 

香港，二零一九年九月二十六日 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

資產負債表 

 

楊諦岡醫生 
聯網服務總監 

 陳淑瑜女士 
財務總監 

 

第 7 至 17 頁的附註是本財務報表的一部分。 

 

 

 

2019 年 

3 月 31 日 

2018 年 

3 月 31 日 
 附註 港幣千元 港幣千元 

   (重述) 
非流動資產    
外匯基金存款 4 10,000,000 10,000,000 

  ------------------ ------------------ 
流動資產    
其他應收賬款  290 160 
預付款項  242 251 
外匯基金存款 4 665,320 558,770 
現金及銀行結餘 5 151,622 73,161 

  ───────── ───────── 
  817,474 632,342 
  ------------------ ------------------ 
總資產  10,817,474 10,632,342 
  ═════════ ═════════ 
基金    
 累積基金  - - 
  ───────── ───────── 
基金總額  - - 
  ------------------ ------------------ 
流動負債    
債權人及應付費用 6 27,068 18,896 

  ------------------ ------------------ 
非流動負債    
遞延收益 - 公私營協作基金 7 790,406 613,446 
留本基金  10,000,000 10,000,000 

  ───────── ───────── 
  10,790,406 10,613,446 
  ------------------ ------------------ 
總負債  10,817,474 10,632,342 
  ------------------ ------------------ 
  10,817,474 10,632,342 
基金及負債總額  ═════════ ═════════ 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

 

收支結算表 

 

  截至 2019 年

3 月 31 日止 

年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 

年度 

 附註 港幣千元 港幣千元 

收入    

轉調自遞延收益 - 公私營協作基金 7 261,154 228,780 

  ----------------------- ----------------------- 

   
   

支出    

計劃服務提供者的費用  (185,874) (162,332) 

員工成本 8 (61,625) (54,615) 

電腦設備及資訊科技保養  (7,392) (5,659) 

藥物、醫療物品及設備  (521) (912) 

審計費用  (60) (60) 

其他營運開支  (5,682) (5,202) 

  ──────────── ──────────── 

  (261,154) (228,780) 

  ----------------------- ----------------------- 

    

年內盈餘  - - 

  ════════════ ════════════ 

 

在呈列年內，除「年內盈餘」外，基金並無其他屬全面收益的項目。由於在年內，基金的「全

面收益總額」相等於「年內盈餘」，故並無分別呈列全面收益表。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第 7 至 17 頁的附註是本財務報表的一部分。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

 

基金變動報表 

 

  截至 2019 年 

3 月 31 日止 

年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 

年度 

  港幣千元 港幣千元 

    

於年初之基金總額  - - 

 

年內盈餘 

 

- - 

  ──────────── ──────────── 

於年終之基金總額  - - 

  ════════════ ════════════ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第 7 至 17 頁的附註是本財務報表的一部分。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

 

現金流動報表 

 

  截至 2019 年 

3 月 31 日止 

年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 

年度 

 附註 港幣千元 港幣千元 

   (重述) 

    

營運活動所得/(所用)現金淨額 9(a) 78,461 (225,902) 

  ----------------------- ----------------------- 

    

投資活動    

原來到期日超過三個月的銀行存款(增加)/減少  (56,102) 193,847 

  ──────────── ──────────── 

投資活動(所用)/所得現金淨額  (56,102) 193,847 

  ----------------------- ----------------------- 

    

現金及現金等值之增加/(減少)  22,359 (32,055) 

    

年初之現金及現金等值  73,161 105,216 

  ──────────── ──────────── 

年終之現金及現金等值 5 95,520 73,161 

  ════════════ ════════════ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第 7 至 17 頁的附註是本財務報表的一部分。 

 



醫院管理局公私營協作基金 

 
 

財務報表附註 

 

- 7 - 

 

Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

1. 背景 

 

為配合政府的醫療改革建議，由 2008 年起，醫院管理局（「醫管局」）獲政府一次性指

定撥款推行了多項臨床公私營協作試驗計劃。  

 

經立法會財務委員會批准，政府於二零一六年三月三十一日向醫管局撥款港幣一百億

元設立留本基金，利用其投資回報，常規化及優化持續推行臨床公私營協作計劃，並

發展新的臨床公私營協作計劃。經政府批准，醫管局由二零一六年七月十二日起將此

留本基金存於香港金融管理局（「金管局」）管理的外匯基金，為期六年。 醫管局可利

用投資回報及政府之前給予公私營協作計劃的一次性指定撥款的結餘，用於公私營協

作計劃的持續運作。 公私營協作基金（「基金」） 因此而成立，其中包括港幣一百億

元的留本基金和截至二零一六年三月三十一日港幣四億四千二百萬元政府之前給予醫

管局用於公私營協作計劃持續運作的一次性指定撥款的結餘。 

 

根據議定的管治安排，本基金經審計的周年財務報表需通過食物及衞生局提交立法

會。 

 

醫管局的主要辦事處設於香港九龍亞皆老街 147 號 B 醫院管理局大樓。 

 

2. 主要會計政策  

 

(a) 編製之基準 

 

本財務報表是按照香港會計師公會所發出適用於本基金的《香港財務報告準則》編製。 

本財務報表是按持續經營之基礎及根據慣用的原值成本法編製，而以公允價值列出的

「按公允價值列賬及在損益處理之金融資產」會經過重新估值而作調整。 

 

根據《香港財務報告準則》所編製的財務報表，需採用若干關鍵的會計估計，並要求

管理層在應用其會計政策的過程中作出判斷。 不過，本基金並無需要較大判斷或較為

複雜，或有關假設及估計對財務報表有重要影響的項目。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

2. 主要會計政策（續）  

 

(b)  採用新訂/經修訂的《香港財務報告準則》  

 

香港會計師公會頒布了多項在此期間生效的新訂/經修訂的《香港財務報告準則》，包括

對現有準則的詮釋、修訂或改良。 以下的新準則在本基金二零一八年四月一日開始之

財政年度生效，並適用於本基金： 

 

《香港財務報告準則》第 9 號「金融工具」 

 

《香港財務報告準則》第 9 號取代《香港會計準則》第 39 號「金融工具：確認及計量」。  

前者就金融資產和金融負債的分類、計量和終止確認，引入新的 「預期信貸虧損模型」， 

取代後者所用的「已發生虧損減值模型」，由此就對沖會計引入大幅改革的方法。適

用於本基金的變動包括下列的金融資產分類及減值。 醫管局追溯應用《香港財務報告

準則》第 9 號，並無重述比較資料。 

 

金融資產的分類 

 

金融資產以往根據《香港會計準則》第 39 號分別歸類為「貸款及應收賬款」，現重新

分類為「債務工具」，按攤餘成本值確認。 醫管局會繼續將外匯基金存款按公允價值

列賬及在損益計算。 

 

金融資產的減值 

 

由二零一八年四月一日起，金融資產須應用《香港財務報告準則》第 9 號新訂的「預

期信貸虧損模型」計算，醫管局須根據此準則就各個按攤餘成本值列賬的資產類別修

訂其減值方法。 

 

採納《香港財務報告準則》第 9 號對本基金金融資產的賬面價值不會有重大影響。 有

關外匯基金存款的會計政策，詳情載於附註 2(e)。 

 

香港會計師公會亦頒布了多項在二零一九年四月一日起或之後會計期間生效的新訂/經

修訂的《香港財務報告準則》。 醫管局在截至二零一九年三月三十一日止的財務報表

並沒有提早採用這些新訂/經修訂之《香港財務報告準則》。 醫管局現正作出評估，但

現在尚未可總結這些新訂/經修訂準則對基金營運結果及財務狀況的影響。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

2. 主要會計政策（續）  

 

(c) 收入之確認 

 

來自外匯基金存款及銀行存款的投資回報，連同政府給予醫管局公私營協作計劃的一

次性指定撥款於二零一六年三月三十一日的結餘確認為遞延收益 - 公私營協作基金。 

 

政府向醫管局提供用作公私營協作計劃職員薪酬調整的經常性補助於收到時確認為遞

延收益 - 公私營協作基金。 

 

公私營協作計劃的支出款額，每年由遞延收益轉調往收支結算表。 

 

(d) 現金及現金等值 

 

現金及現金等值為原來到期日不超過三個月的銀行存款。 

 

(e) 按公允價值列賬及在損益處理之金融資產 

 

外匯基金存款是以「按公允價值列賬及在損益處理之金融資產」計算。 醫管局在最初

確認其金融資產時決定其分類，而有關分類是根據醫管局金融資產管理的業務模式及

現金流之合約條款。按公允價值列賬及在損益處理之金融資產最初以公允價值確認，

而交易成本會記入收支結算表。 當收取現金流量的權利已到期或已轉讓，並且醫管局

已實質上將所有風險和報酬的擁有權轉讓時，便會終止確認該金融資產。 按公允價值

列賬及在損益處理之金融資產其後按公允價值列賬。 

 

(f) 僱員福利 

 

僱員福利包括薪金、津貼、退休福利及約滿酬金，於應付時入賬。 

 

(g) 關聯人士 

 

與基金關聯的人士，是指直接或間接有能力控制基金作出財政及運作決策，或對此深

具影響的關聯人士，反之亦然。 關聯人士亦包括具權力及有責任規劃、指令及管控基

金事務的主要管理人員。 

 

就本財務報表之編訂，基金與政府部門、機構或政府控制實體之間的交易，均視作關

聯人士交易。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

3. 財務風險管理 

 

(a)  財務風險因素 

 

本基金的投資活動是主要的財務風險來源，進行財務管理可將風險減低。 

 

就投資方面，根據有關政策及指引，其主要目標是符合流動資金的需要、保障資金及

提供合理回報。 截至二零一九年三月三十一日的投資組合（「組合」），包括銀行存款

及外匯基金存款。 根據下文所列的風險控制措施，有關交易對方的拖欠風險應可減至

最低。 此外，由於基金的所有金融資產及負債都以港元為單位，即基金的功能及呈列

貨幣，故無貨幣風險。 

   

(i) 信貸風險 
 

本基金的信貸風險主要是交易對方可能拖欠其銀行存款及外匯基金存款。 

 

銀行存款均存放於醫管局所認可的銀行，銀行乃根據穆迪或標準普爾釐定的投資

評級，銀行的最低信貸評級須不低於穆迪 Baa3 或同等級別。《香港財務報告準則》

第 9 號的減值規定對銀行存款沒有重大影響，銀行存款涉及的信貸風險對本基金

的影響並不大。 

 

外匯基金存款是醫管局與金管局訂定的安排，預計金管局就這筆存款可履行對醫

管局的合約責任。 

 

(ii) 利率風險 

 

組合的利率風險來自所獲利息的銀行存款。賺取固定息率的銀行存款會有公允價

值利率風險。醫管局在二零一九年三月三十一日就利率風險進行敏感度分析。當

利率升降 20 點子（即管理層認為的合理可能之利率變動），而所有其他變動因素

維持不變，這對本基金營運結果及基金總額不會有重大影響。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

3. 財務風險管理（續） 

 

(b)  公允價值估計 

 

(i) 按公允價值列賬的金融資產 

 

基金以公允價值計量的金融工具按以下公允價值的計量架構進行分類： 

- 第一層 － 相同資產或負債於活躍市場之報價（未經調整）。 

- 第二層 － 除了第一層所包括的報價以外，該資產或負債的可觀察的其他輸入，

可為直接（即價格）或間接（即源自價格）。 

- 第三層 － 資產或負債並不是根據可觀察市場數據的輸入（即不可觀察輸入）。 

 

在活躍市場交易的金融工具的公允價值根據報告日的市場報價列賬。 當報價可即

時和定期從證劵交易市場、交易商、經紀、業內人士、報價服務機構或監管代理

獲得，而該等報價代表按公平交易基準進行的真實和常規市場交易，該市場被視

為活躍。這些工具屬於第一層。 本基金並無屬於第一層的工具。 

 

沒有在活躍市場交易的金融工具（例如場外衍生工具）的公允價值利用估值技術

釐定。 估值技術盡量利用可觀察市場數據（如有），盡量少依賴主體的特定估計。 

如計算一項金融工具公允價值所需的所有重大輸入為可觀察數據，這些工具屬於

第二層。 本基金並無屬於第二層的工具。 

 

如一項或多項重大輸入並非根據可觀察市場數據，這些工具屬於第三層。 

 

用以估值金融工具的特定估值技術包括： 

- 同類型工具的市場報價或交易商報價。 

- 遠期外匯合約的公允價值使用報告日的遠期匯率釐定，而所得價值折算至現

值。 

- 其他技術，例如折算現金流分析，用以釐定其餘金融工具的公允價值。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

3. 財務風險管理（續） 

 

(b)  公允價值估計（續） 

 

(i) 按公允價值列賬的金融資產（續） 

 

外匯基金存款屬於第三層。 下表呈列截至二零一九年三月三十一日止及二零一八

年三月三十一日止年度第三層工具的變動： 

 

  

截至 2019 年 

3 月 31 日止 

年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 

年度 

  港幣千元 港幣千元 

    

於年初  10,558,770 10,226,102 

所獲利息/應計利息  426,550 332,668 

提取利息  (320,000) - 

  ───────── ───────── 
於年終（附註 4）  10,665,320 10,558,770 

  ═════════ ═════════ 
    

(ii) 列賬於資產負債表內所有其他金融資產及負債的賬面價值與其公允價值相若，故

這些項目的公允價值沒有呈列。  

 

4. 外匯基金存款 

 

外匯基金的存款由二零一六年七月十二日起，為期六年，是以「按公允價值列賬及在

損益處理之金融資產」計算。 其公允價值計量所用的估值技術及重大未可觀察輸入，

分別是貼現現金流及貼現率。 這項款項以港元為單位，其公允價值根據未來年度的估

計投資回報率釐定。 

 

這筆存款的息率固定，在每年一月釐定，並於每年十二月三十一日支付。 現時，回報

率是按外匯基金投資組合過往六年的平均投資回報率，或三年期政府債券過去一年的

平均年度收益率計算（最低為 0%），以較高者為準。 二零一八年一月至十二月及二零

一九年一月至十二月的每年回報率分別為 4.6% 及 2.9%。於二零一八年四月，醫管局

提取截至二零一七年十二月三十一日所獲的部分利息，為數港幣 320,000,000 元，作為

公私營協作計劃營運之用。其餘所賺取但尚未被醫管局提取的利息會按本金可享息率

繼續積存利息。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

4. 外匯基金存款（續） 

 

外匯基金存款分析如下： 

  

2019 年  

3 月 31 日 

港幣千元 

2018 年  

3 月 31 日 

港幣千元 

    

本金   10,000,000 10,000,000 

報告日所獲但沒有提取的利息收入  589,598 440,351 

應計利息  75,722 118,419 

  ───────── ───────── 

  10,665,320 10,558,770 

減：非流動部分  (10,000,000) (10,000,000) 

  ───────── ───────── 
流動部分  665,320 558,770 

  ═════════ ═════════ 
  

5. 現金及銀行結餘 

 

  

2019 年  

3 月 31 日 

港幣千元 

2018 年  

3 月 31 日 

港幣千元 

    

原來到期日不超過三個月的銀行存款  95,520 73,161 

  ───────── ───────── 
現金及現金等值  95,520 73,161 

原來到期日超過三個月的銀行存款  56,102 - 

  ───────── ───────── 

  151,622 73,161 

  ═════════ ═════════ 
 

短期銀行存款的實際利率為 1.30%至 2.02%之間（二零一八年：0.80%至 1.22%之間），

這些存款的平均到期日為 88 天（二零一八年：61 天）。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

6. 債權人及應付費用 

 

  

2019 年  

3 月 31 日 

港幣千元 

2018 年  

3 月 31 日 

港幣千元 

    

應付計劃服務提供者的費用及賬款  20,879 16,155 

其他應付費用及賬款  6,189 2,741 

  ───────── ───────── 

  27,068 18,896 

  ═════════ ═════════ 
 

7. 遞延收益 - 公私營協作基金 

 

遞延收益 - 公私營協作基金的變動如下： 

  

截至 2019 年 

3 月 31 日止 

年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 

年度 

  港幣千元 港幣千元 

    
於年初  613,446 503,986 

來自外匯基金存款的利息（附註 9(b)）  426,550 332,668 

來自銀行存款的利息  5,310 1,997 

薪酬調整的政府經常性補助  6,254 3,575 

轉調往收支結算表  (261,154) (228,780) 

  ───────── ───────── 
於年終  790,406 613,446 

  ═════════ ═════════ 
 

  

javascript:void(0);
javascript:void(0);


醫院管理局公私營協作基金 

 
 

財務報表附註 

 

- 15 - 

 

Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

8. 員工成本 

  

 

截至 2019 年 

3 月 31 日止 

年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 

年度 

  港幣千元 港幣千元 

    

基本薪金及其他短期僱員福利  57,008 50,162 

醫院管理局公積金計劃及強積金計劃供款  4,617 4,453 

  ───────── ───────── 

  61,625 54,615 

  ═════════ ═════════ 
 

9. 營運活動所得/(所用)現金淨額   

  

(a) 年內盈餘與營運活動所得/(所用)現金淨額的對帳 

  

 

截至 2019 年 

3 月 31 日止 
年度 

截至 2018 年 

3 月 31 日止 
年度 

  港幣千元 港幣千元 
   (重述) 
    
年內盈餘  - - 
轉調自遞延收益 - 公私營協作基金之收入  (261,154) (228,780) 
已提取之外匯基金存款利息  320,000 - 
已收取之銀行存款利息  5,073 3,330 
薪酬調整的政府經常性補助  6,254 3,575 
存貨減少  - 65 
預付款項減少  9 - 
其他應收賬款減少/(增加)(應收利息除外)  107 (107) 
債權人及應付費用增加/(減少)  8,172 (3,985) 

  ───────── ───────── 
營運活動所得/(所用)現金淨額  78,461 (225,902) 
  ═════════ ═════════ 

 

(b) 非現金交易 

 

來自外匯基金存款的利息港幣 426,550,000 元（二零一八年：港幣 332,668,000 元）為非

現金交易，遞延收益 - 公私營協作基金亦相應增加。 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

10. 各計劃支出 

 

 

 

截至 2019 年 

3 月 31 日止 

年度 

截至2018年 

3 月 31 日止 

年度 

 計劃 港幣千元 港幣千元 
    

(a) 耀眼行動 2,931 3,326 

(b) 腸道檢查公私營協作計劃 18,536 16,930 

(c) 普通科門診公私營協作計劃 72,166 46,645 

(d) 共析計劃 56,941 50,392 

(e) 病人自強計劃 23,641 24,501 

(f) 公私營協作放射診斷造影計劃 36,675 37,227 

(g) 療養服務協作計劃 24,149 23,767 

(h) 天水圍基層醫療合作計劃 - 3,789 

  ───────── ───────── 
  235,039 206,577 
 資訊科技及行政支援 26,115 22,203 

  ───────── ───────── 
  261,154 228,780 

  ═════════ ═════════ 
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Draft for discussion 
 
Figures as of 30 September 2016 is 
included for illustration purpose. 

11. 與關聯人士的交易 

 

年內，基金與關聯人士所作的重大交易計有： 

 

(a) 醫管局向基金收回港幣 261,154,000 元（二零一八：港幣 228,780,000 元）醫管局代付

的支出。 

 

(b) 基金與政府進行的其他重大關聯人士的交易為薪酬調整的經常性補助（附註 7）。 

 

(c) 截至二零一八年三月三十一日及二零一九年三月三十一日，港幣 10,000,000,000 元         

留本基金代表與政府之間的未償還賬款。 

 

(d) 截至二零一九年三月三十一日，債權人及應付費用包括應付醫管局賬項                      

港幣 2,735,000 元。截至二零一八年三月三十一日，其他應收賬款包括應收醫管局         

賬項港幣 107,000 元。該等賬項為沒抵押、免息及無固定償還條件。 

 

12. 比較數字 

 

若干比較數字已重述，以符合本年度之呈列方式。 

 

13. 財務報表的通過 

 

本財務報表已於二零一九年九月二十六日獲醫管局成員通過。 

 


